
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
АДМИНИСТРАЦИИ  

БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

муниципального района «Прохоровский район» 
Белгородской области 

 

 

 «23» июня 2021 г.                                                                                         № 55 

 

 

Об утверждении целевой 

муниципальной Программы 

«Противодействие экстремизму и 

профилактике терроризма на 

территории Береговского сельского 

поселения муниципального района 

«Прохоровский район» Белгородской 

области на 2021-2025 годы» 

 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2006 № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116  

«О мерах по противодействию терроризму», Федеральный закон от 25 июля 2002 

года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом 

Береговского сельского поселения муниципального района «Прохоровский 

район» Белгородской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую целевую муниципальную Программу 

«Противодействие экстремизму и профилактике терроризма на территории  

Береговского сельского поселения муниципального района «Прохоровский 

район» Белгородской области на 2021-2025 годы»  (далее Программа). 

2. Заместителю главы  администрации Береговского сельского поселения 

включить Программу в перечень целевых Программ Береговского сельского 

поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области 

на 2021-2025 годы. 

3. Внести дополнения в бюджет  администрации Береговского сельского 

поселения и в течение всего периода реализации Программы осуществлять 

финансирование программных мероприятий в пределах ассигнований, 

предусмотренных на эти цели в бюджете Береговского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области. 

4. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления Береговского сельского поселения 



                                                                                                        
 

 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением 

администрации Береговского 

сельского поселения 

муниципального района 

«Прохоровский район» 

Белгородской области   

                                                                                       

от 23 июня 2021г. № 55 
 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА 

ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПРОХОРОВСКИЙ 

РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 г. 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

1. Паспорт целевой муниципальной программы "Противодействие 

экстремизму и профилактика терроризма на территории Береговского сельского  

поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области 

на 2021-2025 годы" …………………………………...………………….……….. 4 

2. Оценка исходной ситуации………………………………………………6 

3. Цель и задачи Программы………………………………………………7 

4. Основные мероприятия Программы  …..………………………………...7 

5. Управление Программой ………………………………………………….8 

6.  Контроль за исполнением Программы ………………………………….8 

7. Перечень мероприятий Программы ……………………………………    9 

8. Основные понятия ………………………………………………………..12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт 

целевой муниципальной программы 

 "Противодействие экстремизму и профилактика терроризма 

 на территории Береговского сельского поселения муниципального района 

«Прохоровский район» Белгородской области 

  на 2021-2025 годы" 
  

Наименование 

Программы 

Целевая муниципальная программа «Противодействие 

экстремизму и профилактика терроризма на территории 

Береговского сельского поселения муниципального 

района «Прохоровский район» Белгородской области на 

2021-2023 годы"                                        

Заказчик Программы Администрация Береговского сельского поселения  

Исполнители   

Программы 

- администрация Береговского сельского поселения;                   

- учреждения и организации различных форм 

собственности; 

- общественные организации и объединения;              

- ОМВД   Прохоровского района в Белгородской области               

Цели и задачи      

Программы 

- реализация государственной политики в области 

профилактики терроризма и экстремизма; 

- совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической направленности; 

- предупреждение террористических и экстремистских 

проявлений на территории поселения; 

- повышение антитеррористической защищенности 

потенциально опасных объектов, мест массового 

пребывания людей и объектов жизнеобеспечения 

населения. 

Основные задачи программы: 

- усиление антитеррористической защищенности объектов 

социальной сферы; 

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с 

населением поселения, направленной на предупреждение 

террористической и экстремисткой деятельности, 

повышение бдительности; 

-повышение уровня межведомственного взаимопонимания 

по профилактике терроризма и экстремизма. 

Сроки и этапы      

реализации Программы   

2021-2025 годы.                            

Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий  

настоящей Программы, ежегодно  будет уточняться при 

формировании проекта бюджета на соответствующий                     

финансовый год                                 

Ожидаемые результаты от 

реализации Программы 

- обеспечение условий для успешной социокультурной 

адаптации молодежи; 

- создание системы технической защиты объектов с 

массовым пребыванием граждан, в том числе повышение 

уровня антитеррористической защищенности объектов 

мест массового пребывания граждан;  

- повышение информированности населения о 
принимаемых администрацией Береговского сельского 

поселения мерах антитеррористического характера и 



правилах поведения в случае угрозы возникновения 

террористического акта, создание условий для 

профилактики правонарушений экстремистской 

направленности. 

Источники 

финансирования 

Всего по Программе 1 тыс. руб.                     

Финансирование Программы будет осуществляться из 

бюджета Береговского сельского поселения и из 

привлеченных денежных средств (внебюджетных 

источников).                                     

В ходе реализации Программы перечень программных 

мероприятий может корректироваться, изменяться и                   

дополняться по решению заказчика Программы. Под 

каждое мероприятие Программы разрабатывается 

контракт, который заключается с исполнителем.                                             

Управление Программой и 

контроль за ее 

реализацией 

Контроль за выполнением настоящей Программы 

осуществляют администрация Береговского сельского 

поселения,  в соответствии с полномочиями, 

установленными действующим законодательством  

Разработчики Администрация Береговского сельского поселения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

 

Деятельность общегосударственной системы противодействия терроризму и 

экстремизму, а также работа региональных субъектов и муниципальных образований 

антитеррористической деятельности направлена на выявление и устранение условий и 

предпосылок, способствующих подготовке и осуществлению террористических актов, а также 

практическую подготовку и координацию действий, сил и средств по ликвидации и 

минимизации их возможных последствий. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» одним из основных вопросов местного значения сельского поселения является: 

участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения. 

      Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение 

причин и условий, способствующих терроризму и экстремизму, совершению правонарушений, 

является одним из важнейших условий улучшения социально- экономической ситуации в 

поселении. Для реализации такого подхода необходим программно-целевой метод, 

позволяющий разработать и реализовать комплекс мероприятий, взаимоувязанных по ресурсам, 

исполнителям и срокам исполнения, добиться наибольшей эффективности и результативности в 

решении задач, направленных на совершенствование системы предупреждения терроризма и 

экстремизма, минимизации его последствий на территории Береговского сельского поселения. 

     Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений 

образования, культуры характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в 

диверсионно-террористическом отношении. 

      Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной 

сферы, образования, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки, систем оповещения, 

металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и 

отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в 

чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма. 

      Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений. 

  
2. Цель и задачи Программы 

 

               Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, 

противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление 

доверия населения к работе органов государственной власти, администрации Береговского 

сельского поселения, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на 

основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской 

идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

              Основными задачами реализации Программы являются: 

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы; 

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной 

на предупреждение террористической и экстремисткой деятельности, повышение 

бдительности; 

-повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма и 

экстремизма  

Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства 

любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и 

конфессиональной почве. 

 



3. Программные мероприятия 

 

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере 

профилактики терроризма и экстремизма: 

     - информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму; 

     - организационно-технические мероприятия. 

1. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму. 

В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение 

следующих мероприятий: 

- разработка плана профилактических мер, направленных на предупреждение 

экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и 

условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории 

Береговского сельского поселения;      

- проведение «круглых столов» в МБОУ «Береговская СОШ»; 

- информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через памятки, 

листовки, сходы граждан; 

- комплексные проверки потенциально опасных объектов на предмет профилактики и     

предупреждения  террористических актов и техногенных аварий на них;     

- проведение лекций и бесед в МБОУ «Береговская СОШ», в Береговской модельной  

библиотеке, МКУК «Береговской СДК», ДК п. Политотдельский, направленных на 

профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, 

общества, государства; 

- проведение заседаний совета общественности при администрации Береговского сельского 

поселения по вопросам профилактики террористических муниципального угроз на территории 

Береговского сельского поселения; 

- распространение памяток, листовок среди населения «Терроризм – угроза обществу»; 

- подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан информационных 

материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также 

размещение соответствующей информации на информационных стендах. 

 2. Организационно-технические мероприятия.  

В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение 

следующих мероприятий: 

- проведение учебных тренировок с работниками администрации Береговского сельского 

поселения по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их 

возникновении; 

- проведение комплексных обследований потенциально опасных объектов, соцкультбыта, 

пустующих домов на территории сельского поселения, административных зданий, 

производственных и складских помещений учреждений, организаций, других мест скопления 

населения на предмет выявления подозрительных предметов 

 

 

4. Управление Программой 

 

             Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, 

финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию 

экстремизму и профилактике терроризма на территории  Береговского сельского поселения.               

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией 

Береговского сельского поселения. 

Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки 

является исполнитель Программы.  



             Анализ и оценку эффективности исполнения Программы, подготовку материалов для 

рассмотрения на Земском собрании Береговского сельского поселения производит 

администрация Береговского сельского поселения. 

 

5. Контроль за исполнением Программы 

 

           Осуществляют администрация Береговского сельского поселения, Земское собрание 

Береговского сельского поселения в соответствии с полномочиями, установленными 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА 

ТЕРРИТОРИИ  БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2021-2025 ГОДЫ" 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Срок 

исполнени

я 

Всего 

(тыс.руб.) 

Источники 

финансирования 

(тыс.руб.) 

Ответстве

нные 

исполните

ли Местн

ый 

бюдже

т  

 

Прочие 

источники 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Организационные и пропагандистские мероприятия                                        

 

1.1 Разработка плана                             

профилактических мер,                                

направленных на              

предупреждение 

экстремистской          

деятельности, в том 

числе на выявление и 

последующее устранение 

причин и условий, 

способствующих 

осуществлению 

экстремистской 

деятельности на 

территории Береговского 

сельского поселения         

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

1.2 - проведение «круглых 

столов» в МБОУ 

«Береговская СОШ»; 

 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  МБОУ 

«Береговс

кая СОШ» 

1.3  - информирование 

населения о 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма через 

памятки, листовки, сходы 

граждан 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

1.4 Комплексные проверки          

потенциально опасных 

объектов на предмет 

профилактики и     

предупреждения  

террористических актов 

и  техногенных аварий на 

них     

 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация  

Береговск

ого 

сельского 

поселения,  



1.5 Проведение лекций и 

бесед в МБОУ 

«Береговская СОШ», в 

Береговской модельной  

библиотеке, МКУК 

«Береговской СДК», ДК 

п. Политотдельский 

направленных на 

профилактику 

проявлений терроризма и 

экстремизма, 

преступлений против 

личности, общества, 

государства 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения, 

МБОУ 

«Береговс

кая 

СОШ», 

Береговска

я 

модельная 

библиотек

а, МКУК 

«Береговс

кой СДК, 

ДК п. 

Политотде

льский 

1.6 Проведение заседаний          

совета общественности 

Береговского сельского 

поселения по вопросам              

профилактики 

террористических          

муниципального 

угроз на территории 

Береговского сельского 

поселения 

ежемесячн

о 

Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

1.7 Распространение 

памяток, листовок среди 

населения «Терроризм – 

угроза обществу» 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения. 

1.8 Подготовка и 

размещение в местах 

массового пребывания 

граждан 

информационных 

материалов о действиях в 

случае возникновения 

угроз террористического 

характера, а также 

размещение 

соответствующей 

информации на 

информационных 

стендах; 

ежекварта

льно 

   Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 



 

2. Мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 

 

 

2.1 Изготовить 200 шт. 

печатных памяток по 

тематике 

противодействия 

экстремизму и 

терроризму  

2012-

2015 

годы 

Без 

финансир

ования 

  Администрация 

ГБОУ СОШ № 

152,  

Педагоги -

предметники 

 

 1000 1000  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

2.2 Проведение комплексных 

обследований 

потенциально опасных 

объектов, соцкультбыта, 

пустующих домов на 

территории сельского 

поселения, 

административных 

зданий, 

производственных и 

складских помещений 

учреждений, 

организаций, других мест 

скопления населения на 

предмет выявления 

подозрительных 

предметов 

ежекварта

льно 

Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

2.3  Проведение учебных 

тренировок с 

работниками 

администрации 

Береговского сельского 

поселения по вопросам 

предупреждения 

террористических актов 

и правилам поведения 

при их возникновении 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

2.4 Оказание помощи в 

трудоустройстве 

иностранных граждан и 

лиц без гражданства   

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

2.5 Усиление 

информационной и 

разъяснительной работы 

с гражданами, 

работодателями в целях 

предупреждения 

нарушений 

миграционного 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 



законодательства, 

осуществление контроля 

за соблюдением  

миграционного 

законодательства, 

противодействие 

незаконной миграции, 

профилактика, 

предупреждение, 

выявление и пресечение 

нарушений в данной 

сфере  

2.6 Правовое просвещение, 

развитие в обществе 

культуры 

межнациональных и 

межрелигиозных 

отношений, 

формирование у 

мигрантов и 

принимающего 

сообщества навыков 

межкультурного 

общения, 

противодействия 

ксенофобии, 

национальной и расовой 

нетерпимости 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

2.7 Социальная адаптация, 

создание условий для 

адаптации и интеграции 

мигрантов, включая их 

обучение русскому 

языку, правовое 

просвещение, 

информирование о 

культурных традициях и 

нормах поведения 

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

2.8 Информирование 

граждан о миграционной 

ситуации на территории 

Береговского сельского 

поселения  

ежегодно Без 

финансир

ования 

  Админист

рация 

Береговск

ого 

сельского 

поселения 

 

Примечания: 

1. В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы 

государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 

органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке 

осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, 

направленные на предупреждение экстремистской деятельности (Федеральный закон от 25 

июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности"). 



2. Целевая муниципальная программа "Противодействие экстремизму и профилактика 

терроризма на территории Береговского сельского поселения муниципального района 

«Прохоровский район» Белгородской области на 2021-2025 годы" подлежит корректировке и 

внесению дополнений при принятии районной программы с определением порядка и 

источников финансирования практических мероприятий по противодействию экстремизму и 

терроризму. 

 

 

ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ 

 

1. Экстремистская деятельность (экстремизм): 

насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности 

Российской Федерации; 

публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность; 

возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; 

пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его 

социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или 

отношения к религии; 

нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его 

социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или 

отношения к религии; 

воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в 

референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его 

применения; 

воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного 

самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или 

иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения; 

совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте "е" части первой статьи 63 

Уголовного кодекса Российской Федерации; 

пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 

атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени 

смешения; 

публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение 

заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового 

распространения; 

публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность 

Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в 

совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в 

настоящей статье и являющихся преступлением; 

организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению; 

финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и 

осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-

технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг. 

2. Экстремистская организация - общественное или религиозное объединение либо 

иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным 

законом от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", 

судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в 

связи с осуществлением экстремистской деятельности. 

3. Экстремистские материалы - предназначенные для обнародования документы либо 

информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности 

либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, 



в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, 

фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное 

и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных 

преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, 

социальной, расовой, национальной или религиозной группы. 

4. Основные направления противодействия экстремистской деятельности. 

Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим 

основным направлениям: 

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской 

деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, 

способствующих осуществлению экстремистской деятельности; 

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности 

общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц. 

5. Субъекты противодействия экстремистской деятельности. 

Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органы местного самоуправления участвуют в противодействии 

экстремистской деятельности в пределах своей компетенции. 

6. Профилактика экстремистской деятельности. 

В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной 

власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 

самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют 

профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на 

предупреждение экстремистской деятельности. 

7. Толерантность (лат. tolerantia - терпение) - терпимость к чужому образу жизни, 

поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям. Т. является одним из 

основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с концепциями 

плюрализма, социальной свободы и прав человека. 

8. Ксенофобия (греч. xenos - чужой + phobos - страх) - особенность менталитета 

общества, которая проявляется в негативном отношении к социальным общностям или 

отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, 

враждебных. 

 

 


